De more plurimum, caed. 16

1. dixisti habere plurimas divitias auri, accisti sensum nostrum
 et fecisti nos fortiores in virtute, quatenus vestrus acquiramus
 divitias. Tamen tu, qui magnus et excelsus es, cum
 conveneris pugnaturus mecum et viceris, non habebis laudem,
 quia latrunculum vicisti. Quod si ego vicerem te
 maximam acquirere laudem, quia magnificentissimum imperatorem
 vici. Quia dixisti nobis curvam virgam et
 speram atque auream cantram, intellego hoc per virgam
 curvam: curvantur ante me potentissimi reges; per speram
 10 rotundam intellego, quia tene // ho rotunditatem totius
 mundi; per cantram auream me esse victoriam intellego
 et censum ab omnibus recipere, quia et a te, qui magnus
 es, ego qui parvus sum, cantram auream recepi.
 15 **39.** Hoc fallere scribendo vocavit apocriarios, dona-
 vit illis cantram auream pariter et epistolam ac dimisit
 eos. Eunte vero missi corpi Alexander praeparare se,
 ut iter // caperet. (32.) Recepta itaque Darius epistola et
 relecta iratus est, direxit satrapis suis epistolam tali
 modo: Rex Darius Persarum satrapis inquit. Audivimus
 20 itaque, quod filius Philippi Alexander Macedo elevatus est
 in stultitia, et intravit in terram Asiae, quae mea est et
 depraedavit eam. Quapropter praecipio vobis, ut appre-

1. accisti M. — 2. in virtute] in vir in B auf Basur. — adquir.
 M. — 4. veneris M. — 6. laudem maximam adquire M. — maximum M.
 — 7. nobis] mihi curvam auream, virgam, curvantur ante me (cf. Vulg.
 Ja. 44, 13) etc. M. — 8. intellego M. — 10. totius B M. — 11. intellego M.
 — 12. omnibus] hominibus M. — quia recepi feldt M. — 14. Hoc
 scribens vocavit M. — apocriarios] B, die gew. Form ist apocriarius
 M; dafür G S missos. Das Wort apocriarius findet sich zuerst in der
 Epitome Juliani (Mitte des 6. Jahrh.), welches Buch im frühen Mittel-
 alter in Italien die Kenntnis des Justinianischen Rechts vermittelte (cf.
 Teuffel B. L. G. 1 § 488, 9). — et dimisit M. — 15. auream pariter] feldt
 M. — ac] ursprünglich stand in B thaxo, ansradiert sind die Buchstaben
 t, h und n. — 16. eos] über ansradierten i steht o in B. — missi vene-
 runt ad Darium. Recepta etc. M. — 18. direxitque M. — 19. Rex]
 Initiale in M. — meis] in B ans suis korrigiert; suis M. — 20. itaque]
 feldt M. — 21. sit . . . intraverit terram M. — 22. depraedatus est M. —

*Postquam dicitur et
 pugnaturus quomodo
 est] an pugnaturus
 dicitur a verbis*

per virgam

B 199 c

*non est
 dicitur
 110 op 58*

*Per quam qua accisti causam et cogitarem vicerem causam, hoc futuram esse a me intellego; per
 rotunditatem hinc intellego, quia rotundus est mihi imperium totius orbis; per auream
 intellego, quia sicut illud censum est a capite, sic circumdabitur a me capite me
 omnes potentissimi reges*

hendatis illum atque adducite illum mihi sicut tam mag-
 nes et fortes viros decet et adiutores mei imperii, ut
 pueriliter flagellem illum et induam illum purpura et di-
 rigam illum Olympiadi matri suae in Macedonia, quia
 5 non decet ei pugnare, sed stare in provincia sua et laedere
 ut puer.

(33.) Relegentes itaque satrapae hanc epistolam re-
 scripserunt ei epistolam tali modo: Regi Persarum Dario
 ego Primus et Antiochus satrapes gaudium. Sciatis magni-
 10 tudo vestra, quia ipsum puerum Alexandrum, quem dicitis,
 dissipasse provinciam nostram. Congregata multitudine
 hostium et pugnauimus cum eo et terga vertimus ei et vix
 euasimus de manu illius. Nos qui adiutores dicti sumus
 imperii necesse est ut quaeramus // vestram saluationem.
 15 Quia dixistis illum induere purpura, sciatis, quia funditus
 dissipauit Tyriam.

40 (34.) Cum autem legisset Darius hanc epistolam
 superuenit ei alter nuntius, quod applicasset Alexander
 super fluvium, qui dicitur Straga. Iterum scripsit ei epi-
 20 stolam in hoc modo: Darius, rex Persarum dirigo hoc
 Alexandro. In universo mundo laudatum est nomen Darii,

1. atque] et M. — adducite mihi M. In B stehen die letzten Buch-
 staben auf Basar. — tam] fehlt M. — 2. imperii mei M. — 3. induam]
 Ps.-Call. ἐκδύσω αὐτὸν τὴν πορφυρέαν στολήν καὶ πύργῳ ἰσθμῶς
 αὐτὸν ἀποστράσω etc. Merkwürdiger Weise findet sich derselbe Fehler
 auch bei Jul. Val. uti affectus verboribus puerilibus amictusque post
 veste purpurea etc. Auch ein dem pueriliter entsprechendes Wort findet
 sich nicht in Ps.-C. — 5. ei] cum M. — 7. Relegentes: Initiale M. —
 9. ego] fehlt M. — Antiochus M. In den Handschriften schwanken die
 Namen zwischen Primus und Primus einer- und Antiochus und Antiochus
 andererseits; bei Ps.-C. und Jul. Val. heissen sie Hystaspes und Spither;
 (bei Lamprecht Marinus und Tybotes). — satrapae B, satrapae M. — 11.
 nostram] vestram M. — 12. hostium] = exercitus habeo die jüngeren
 Recensionen nicht verstanden, daher die Aenderungen. — pugnauimus M.
 — ei] fehlt M. — 13. sumus dicti M. — 14. saluationem vestram] M.
 vestram (= adiutorium) S G. — 16. tyriam] y auf Basar B. — 18. alius
 nuntius, qui dixit M. — applicasset M. Ausdrack der Vulg., G S castra
 notatus esset. — 19. Straga B M G, Granicus S, ἡρὸς τοῦ Τρωάδου A,
 Πρωάριον B C. — 20. in hunc modum M. — dirigo hoc] fehlt M.

4 quis immo etiam dii laudant nomen eius. Quo modo
 ausus es transire flumina et mare et montes et venire
 contra me? Hoc fuerat tibi magnum nomen, ut sine
 5 me tenuisses imperium Macedoniae, // sed confortatus es
 civitates. Melius fuerat tibi paenitere de malis tuis, quae
 6 facias, antequam acciperes a me iniuriam et absconse fe-
 7 cisses refugium mihi me, qui sum dominus, ut non con-
 greges multa mala super te. At tamen gloriari debes in
 10 hoc et paenitere de malis tuis, quia fuisti dignus a me
 recipere epistolas. Verum tamen ut cognoscas, qualis et
 quanta est mea multitudo, significabo illam tibi per hanc
 sementem papaveris, quia dixi. Vide itaque, quia si
 hoc mensurare poteris // pro certo mensurabitur populus
 15 meus. Quod si hoc facere non poteris, revertere ad
 terram tuam et obliviscere, quod fecisti, et amplius non
 ascendat cor tuum talia facere.